

5 APR 2026

مانو میں گیسٹ فیکلٹی کے تقررات کا نوٹیفکیشن

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدرآباد کے زیر اہتمام واقع مانو یونٹنگ ڈگری کالج، فلک نما میں چار سالہ انڈرگریجویٹ (U.G.) پروگرام کیلئے عارضی بنیاد پر گیسٹ فیکلٹی (کنٹریکٹ) کی تقرری عمل میں لائی جا رہی ہے۔

مضامین اور انگریزی کی تفصیلات

درج ذیل مضامین میں ایک ایک عہدہ مخلوعہ ہے:

ہسٹری (History) - 16 اپریل 2026، صبح 10 بجے

اردو (Urdu) - 16 اپریل 2026، صبح 10:30 بجے

انگریزی (English) - 17 اپریل 2026، صبح 10 بجے

پالیٹیکل سائنس (Political Science) - 17 اپریل 2026، صبح 10:30 بجے

اکنامکس (Economics) - 18 اپریل 2026، صبح 10 بجے

ہندی (Hindi) - 18 اپریل 2026، صبح 10:30 بجے

اہلیت

یونیورسٹی گیسٹ ہاؤز، کینیٹی روم، مانو کیمپس، گچی

باؤلی، حیدرآباد

اہلیت (Eligibility Criteria): متعلقہ مضمون

میں ماسٹرز ڈگری کم از کم 55 فیصد نشانات کیساتھ

کامیاب ہونے کے علاوہ SET/SLET/NET

کو ایلتھائی ہونا ضروری ہے۔ یا

یو جی سی قوانین کے مطابق پی ایچ ڈی ڈگری

رکھنے والے امیدوار بھی اہل ہوں گے۔

ایسے امیدوار جنہوں نے 11 جولائی 2009 سے قبل پی ایچ

ڈی میں داخلہ لیا ہو، انہیں مخصوص شرائط کے تحت NET سے

استثنا حاصل ہو سکتا ہے، بشرطیکہ:

پی ایچ ڈی ریگولر موڈ میں مکمل کی گئی ہو، مقالے کی جانچ کم از کم

دو بیرونی ایگزمنرنے کی ہو،

اوپن واؤ (Viva Voce) منعقد ہوا ہو،

دو تحقیقی آرٹیکلز شائع کئے ہوں (کم از کم ایک ریفریڈ جرنل میں)

دوسمینار/کانفرنس میں مقالے پیش کئے ہوں،

بین الاقوامی پی ایچ ڈی ہولڈرز کے لئے موقع،

وہ امیدوار جنہوں نے دنیا کی ٹاپ 500 یونیورسٹیوں

(ARWU یا THE QS رینٹنگ) سے پی ایچ ڈی کی

ہو، وہ بھی درخواست دینے کے اہل ہیں۔

اردو زبان کی شرط:

چونکہ مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی میں ذریعہ تعلیم اردو ہے،

اس لئے:

اردو زبان کا علم لازمی ہے،

امیدوار نے اردو بطور مضمون کم از کم دسویں، بارہویں یا

گریجویٹ سطح پر پڑھی ہو، یا

اردو میڈیم اسکول/مدرسہ سے تعلیم حاصل کی ہو،

مزید تفصیلات کیلئے مانو کی سرکاری ویب سائٹ ملاحظہ کیجئے۔

<https://manu.edu.in/notifications/Employment>





मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी
MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

(A Central University under Ministry of Education, GoI)
Gachibowli, Hyderabad-500032, Telangana State



ADMISSION NOTIFICATION: 2026-27

Online applications are invited for admission to regular mode Ph.D., Post-Graduate, B.Tech, B.Ed., B.A. LL.B (Hons.), LL.B, and PG Diploma/Advanced Diploma/Diploma/Certificate Programmes offered by the University at its Hyderabad Main Campus and Satellite Campuses, Colleges of Teacher Education (CTEs) and Polytechnics for the Academic year 2026-27.

Last date for submission of Online Applications

27.04.2026 Admissions through Entrance Test

- Ph.D. Programmes:** Urdu, Arabic, English, Hindi, Persian, Translation Studies; Women Studies, Public Administration, Political Science, Social Work, Islamic Studies, History, Economics, Sociology, Deccan Studies, Education, Journalism & Mass Communication, Management, Commerce, Mathematics, Physics, Chemistry, Botany, Zoology, Medical Laboratory Technology (MLT), Computer Science, Urdu Culture Studies, Comparative Literature, Law, Social Inclusion, Language Teaching in Madrasa.
- PG Programmes:** MBA, MCA, M.Tech. (Computer Science), M.Ed., Master of Law (LLM), M.A. Education.
- UG Programmes:** B.Tech. (Computer Science), B.Tech. CS (Lateral Entry), B.Tech. Civil Engineering under (Self-Finance) Regular Mode, LL.B, B.A. LL.B (Hons.), B.Ed., B.Tech. Computer Science & Engineering, B.Tech. Electronics & Communication Engineering, B.Tech. Information Technology, B.Tech. Civil Engineering.
- Professional Diplomas:** Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.), Polytechnic-Diploma in Engineering-Civil, Computer Science, Electronics & Communication, Mechanical, Electrical & Electronics, Automobile and Apparel Technologies and Polytechnic-Diploma in Engineering Lateral Entry.

10.06.2026 Admissions through Merit Based

- Post Graduate Programmes:** M.A. in Urdu, English, Hindi, Arabic, Persian, Translation Studies, Women Studies, Public Administration, Political Science, Islamic Studies, History, Economics, Sociology, MSW (Social Work), Journalism and Mass Communication, M.A. JMC (Lateral Entry), M.Com, M.Sc. (Mathematics), M.Sc. (Physics), M.Sc. (Chemistry), M.Sc. (Botany), M.Sc. (Zoology), M.Sc. (Industrial Chemistry), M.Sc. (Bioinformatics) and PG Diploma in Teaching English (PGDTE) Full-time, M.A. Film Making (Self-Finance mode)
- PG Diploma Programmes (Part-time):** Functional Urdu, Hindi and Translation, Professional Arabic, Translation, PG Diploma in Alternative Dispute Resolution and PG Diploma in Cyber Law and Digital Governance.
- Diploma Programmes (Part-time):** Urdu, Arabic, Persian, Pashto, French, Russian, Islamic Studies, Telugu, Turkish, Calligraphy, Tahseer-E-Ghazal, Advanced Diploma in Pashto, Advanced Diploma in French & Advanced Diploma in Telugu.
- Certificate Programmes (Part-time):** Proficiency in Arabic, Persian, Pashto, French, Russian, Telugu, Kashmiri, Turkish & Urdu.
- Certificate program in Fashion Technology:** Hyderabad, Kadapa, Varanasi & Urdu Hall Himayatnagar Hyd.
- Diploma and Undergraduate Programmes in Fashion Technology:** Hyderabad, Kadapa and Varanasi
- Diploma and Undergraduate Programmes in Interior Design:** Hyderabad Kadapa and Varanasi
- Certificate Course in Jewellery Design:** Hyderabad

Note: The applicants must have passed Urdu as a subject/language or as medium in 10th/12th/Graduation level or equivalent Madrasa Courses with Urdu as medium of instruction approved by MANUU. All programmes are offered in Urdu medium except language courses.

Admissions for all programmes are offered at MANUU Campus, Hyderabad, unless otherwise mentioned.

- Lucknow Campus:** M.A. in Urdu, English, Arabic, Hindi & Persian and Ph.D. in English, Urdu, Arabic & Persian.
- Srinagar (Budgam) Campus:** M.A. in Economics, Islamic Studies, Women Studies, Urdu, Persian, Arabic & English; Ph.D. in Urdu, English, Islamic Studies, Economics & Persian.
- Colleges of Teacher Education at Bhopal (MP):** B.Ed., M.Ed., and PhD in Education.
- Colleges of Teacher Education at Darbhanga (Bihar):** B.Ed., M.Ed., LLM and PhD in Education.
- Colleges of Teacher Education at Srinagar (J&K) and Varanasi Campus (UP):** M.A. Education
- Asansol (WB), Sambhal (UP), Nuh (Haryana), Bidar (KS) and Sambhaji Nagar (Aurangabad, MS):** B.Ed.
- Diploma in Engineering Programmes:** Diploma in Civil Engineering, Diploma in Computer Science & Engineering, Diploma in Electronics & Communication Engineering (at Darbhanga, Bihar and Bengaluru, Karnataka); Diploma in Civil Engineering, Diploma in Mechanical Engineering, Diploma in Electrical and Electronics Engineering, Diploma in Apparel Technologies (at Kadapa, Andhra Pradesh); Diploma in Civil Engineering, Diploma in Mechanical Engineering, Diploma in Electrical and Electronics Engineering, Diploma in Automobile Engineering (at Cuttack, Odisha).

Applications are accepted online only. The e-prospectus and online application forms shall be available on the University website <https://manuu.edu.in/Regular-Admissions> till the last date of submission. For further details or any clarifications, please email to admissionsregular@manuu.edu.in for general queries contact admission help desk: 040-23006612 EXTN-1801

Reservation for SC/ST/OBC/PwD/EWS candidates for admission into various programmes will be as per the Government of India norms. Limited hostel accommodation is available.

Note: Admissions into 4YUG & ITEP Programmes offered by MANUU is through Common University Entrance Test (CUET-2026) and National Common Entrance Test (NCET-2026) to be conducted by National Testing Agency.

05th April, 2026

www.manuu.edu.in

Registrar, MANUU



مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی یونیورسٹی

Maulana Azad National Urdu University

وزارت تعلیم، حکومت ہند کے تحت ایک مرکزی جامعو
گجی باؤلی، حیدرآباد 500 032، تلنگانہ



اعتماد

5 APR 2026

اعلان داخلہ 2026-27

یونیورسٹی میں تعلیمی سال 2026-27 کے لیے مرکزی کیمپس حیدرآباد اور دیگر سٹیٹ کیمپسوں، کالج آف ٹیچر ایجوکیشن (سی ٹی ای) اور پالی ٹیکنکس کے ریگولر پروگرامس پی ایچ ڈی، پوسٹ گریجویٹ، بی ایچ، بی ایڈ، بی اے ایل ایل بی (آنرز)، ایل ایل بی اور بی جی ڈی پلوما / ایڈوانسڈ ڈیپلوما / ڈیپلوما / سٹیٹیکٹ پروگرامس میں داخلے کے لیے آن لائن درخواستیں مطلوب ہیں۔

آن لائن درخواستوں کے ادخال کی آخری تاریخ

27.04.2026

انٹرنس شپ کے ذریعہ داخلے

پی ایچ ڈی پروگرام: اردو، عربی، انگریزی، ہندی، فارسی، مطالعات ترجمہ، مطالعات نسوان، فلم و نثر عامہ، سیاسیات، سوشل ورک، اسلامک اسٹڈیز، تاریخ، معاشیات، سوشیالوجی، دکن اسٹڈیز، تعلیم، صحافت و ترسیل عامہ، مینجمنٹ، کامرس، ریاضی، طبیعیات، کیمیا، نباتات، حیوانیات، میڈیکل لیباریٹری ٹیکنالوجی (ایم ایل ٹی)، کمپیوٹرسائنس، اردو و تہذیبی مطالعات، تقابلی ادب، قانون، سماجی شمولیتی پالیسی، مدرسہ میں زبان کی تدریس

پوسٹ گریجویٹ پروگرام: ایم بی اے: ایم بی اے ایم ٹیک (کمپیوٹرسائنس)، ایم ایڈ اور ماسٹر آف لار (ایل ایل ایم)، ایم اے ایجوکیشن

انڈر گریجویٹ پروگرام: بی ٹیک (کمپیوٹرسائنس)، بی ٹیک (سی ایس اے) (لیزل انٹری)، بی ٹیک (سیول انجینئرنگ انڈر ریٹیکولیشن ریگولر موڈ)، ایل ایل بی، بی اے ایل ایل بی (آنرز) اور بی ایڈ، بی ٹیک (کمپیوٹرسائنس اینڈ انجینئرنگ)، بی ٹیک (الیکٹرانکس اینڈ کمیونیکیشن انجینئرنگ)، بی ٹیک (انفارمیشن ٹیکنالوجی)، بی ٹیک (سیول انجینئرنگ)

پیشہ ورانہ ڈیپلوما: انٹرنی ایجوکیشن (ڈی ایڈ)، پالی ٹیکنک - ڈیپلوما ان انجینئرنگ (سیول، کمپیوٹرسائنس، الیکٹرانکس اینڈ کمیونیکیشن، میکانیکل، الیکٹریکل، ڈیپلوما ان ایڈوانسڈ ایپل انجینئرنگ) اور پالی ٹیکنک - ڈیپلوما ان انجینئرنگ لیزل انٹری

10.06.2026

میرٹھ کے ذریعہ داخلے

پوسٹ گریجویٹ پروگرام: ایم اے (اردو، انگریزی، ہندی، عربی، فارسی، مطالعات ترجمہ، مطالعات نسوان، فلم و نثر عامہ، سیاسیات، اسلامک اسٹڈیز، تاریخ، معاشیات، سماجیات) ایم ایس ڈیپلوما (سوشل ورک)، صحافت و ترسیل عامہ، ایم اے جے ایم سی (لیزل انٹری)، ایم کام اور ایم ایس سی (ریاضی، طبیعیات، کیمیا، نباتات، حیوانیات، انٹرنیٹ، انٹرنیٹ کیسٹری، بائیو انفارمٹکس)، ایم اے فلم میٹنگ سیلف فینانس موڈ اور پی جی ڈی پلوما ان ٹیچنگ (کل وقتی)، پی جی ڈی پلوما پروگرام (جزوقتی): فنکشنل اردو، ہندی اور انٹرنیشنل، پروفیشنل عربک، ٹرانسلیشن، آن لائن ڈیپلوما، اور سب لاء اینڈ ڈیجیٹل گورننس؛ ڈیپلوما پروگرام (جزوقتی): اردو، عربی، فارسی، پشتو، فرانسیسی، روتی، اسلامک اسٹڈیز، ہنگو، ترکی، خوشخطی اور حسین نغزل اور ایڈوانسڈ ڈیپلوما ان پینٹو، فرانسیسی اور ہنگو سٹیٹیکٹ پروگرام (جزوقتی): پروفیشنل ان عربک، فارسی، پشتو، فرانسیسی، روسی، ہنگو، کشمیری، ترکی اور اردو سٹیٹیکٹ پروگرام ان فیشن ٹیکنالوجی: حیدرآباد، کڑپ، وارنسی اور اردو ہال، حمایت نگر (حیدرآباد) ڈیپلوما اینڈ انڈر گریجویٹ پروگرام ان فیشن ٹیکنالوجی: حیدرآباد، کڑپ اور وارنسی ڈیپلوما اینڈ بی ایس سی ان انٹیریور ڈیزائن: حیدرآباد اور کڑپ سٹیٹیکٹ کورس ان جو بیڈی ڈیزائن

نوٹ: تمام درخواست گزاروں کے لیے لازمی ہے کہ وہ کم از کم دسویں / بارہویں / گریجویٹ میں اردو میڈیم سے تعلیم حاصل کر چکے ہوں یا بحیثیت زبان / مضمون اردو کامیاب ہوں یا یونیورسٹی کے منظور کردہ مماثل مدرسہ کورسز جن کا ذریعہ تعلیم اردو ہو، کامیاب ہوں۔ سوائے زبانوں کے، تمام پروگراموں کا ذریعہ تعلیم اردو ہے۔ تمام پروگراموں میں داخلے مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی کے صدر مرکز حیدرآباد پر دستیاب ہیں الایہ کہ علاحدہ تذکرہ کیا گیا ہو۔

1. لکھنؤ کیمپس: اردو، انگریزی، عربی، ہندی اور فارسی میں ایم اے اور انگریزی، اردو، عربی و فارسی میں پی ایچ ڈی پروگرام۔
2. سری نگر کیمپس: معاشیات، اسلامک اسٹڈیز، دین سنڈیز، اردو، فارسی، عربی اور انگریزی میں ایم اے، اردو، انگریزی، اسلامک اسٹڈیز، معاشیات اور فارسی میں پی ایچ ڈی
3. سی ای ای جھوپال (مدھیہ پردیش): بی ایڈ ایم ایڈ اور پی ایچ ڈی ان ایجوکیشن
4. سی ٹی ای درہنڈ (بہار): بی ایڈ ایم ایڈ، ایل ایل بی اور پی ایچ ڈی ان ایجوکیشن
5. سی ٹی ای سی نگر (جموں و کشمیر) اور وارنسی کیمپس (اتر پردیش): ایم اے ایجوکیشن
6. آسنول (مغربی بنگال)، سنبھل (اتر پردیش)، نون (ہریانہ)، ہیرد، کرناٹک) اور سمبھلی نگر (اورنگ آباد، مہاراشٹر): بی ایڈ
7. پالی ٹیکنک انجینئرنگ ڈیپلوما: سیول انجینئرنگ، کمپیوٹرسائنس انجینئرنگ، الیکٹرانکس اینڈ کمیونیکیشن انجینئرنگ کے ڈیپلوما (درہنڈ - بہار اور بنگور - کرناٹک)؛ سیول انجینئرنگ، میکانیکل انجینئرنگ، الیکٹریکل اینڈ الیکٹرانکس انجینئرنگ اور ایپل ٹیکنالوجی انجینئرنگ (کڑپ - آندھرا پردیش)، سیول انجینئرنگ، میکانیکل انجینئرنگ، الیکٹریکل اینڈ الیکٹرانکس انجینئرنگ اور آنو موہل انجینئرنگ (کنک - اڈیشہ) پر دستیاب ہیں۔

درخواستیں صرف آن لائن ہی قبول کی جائیں گی۔ تمام پروگراموں کے لیے ای۔ پی ایچ۔ آر۔ آن لائن درخواست فارم داخلوں کی آخری تاریخ تک یونیورسٹی ویب پورٹل <https://manuu.edu.in/Regular-Admissions> پر دستیاب رہیں گے۔ تفصیلات یا کسی وضاحت کے لیے نظامت داخلہ کو admissionsregular@manuu.edu.in پر ای میل کریں۔ عمومی رہنمائی کے داخلہ ہیلپ ڈیسک کو 040-23006612 یا 1801 پر رابطہ کر سکتے ہیں۔ ایس سی / ایس ٹی / ادبی / معذور / ای ڈی / ایس ایم ایڈ وارن کے مختلف پروگراموں میں داخلے کیلئے مختلف حکومت ہند کے ضوابط کے مطابق رہیں گے۔ یونیورسٹی میں بائیس کی محدود گنجائش فراہم ہے۔

نوٹ: اردو یونیورسٹی کی طرف سے پیش کردہ 4YUG اور ITEP پروگراموں میں داخلے کا مین یونیورسٹی انٹرنس ٹیسٹ (CUET-2026) اور نیشنل کامن انٹرنس ٹیسٹ (NCET-2026) کے ذریعے ہوتے ہیں جو نیشنل ٹیسٹنگ ایجنسی کے ذریعے منعقد کیے جاتے ہیں۔



मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی
MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY
(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक केंद्रीय विश्वविद्यालय)
गच्चीबोली, हैदराबाद-500032, तेलंगाना राज्य



प्रवेश सूचना : 2026-27

शैक्षणिक वर्ष 2026-27 के लिए, विश्वविद्यालय द्वारा अपने हैदराबाद मुख्य परिसर और सैटेलाइट परिसरों, शिक्षक शिक्षा महाविद्यालयों (CTEs) और पॉलिटेक्निक संस्थानों में संचालित नियमित मोड के Ph.D., स्नातकोत्तर, B.Tech, B.Ed., B.A. LL.B (Hons.), LL.B, और PG डिप्लोमा / एडवांस्ड डिप्लोमा / डिप्लोमा / प्रमाण पत्र कार्यक्रमों में प्रवेश के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि

27.04.2026 प्रवेश परीक्षा के माध्यम से प्रवेश

- **Ph.D. कार्यक्रम:** उर्दू, अरबी, अंग्रेजी, हिंदी, फारसी, अनुवाद अध्ययन; महिला अध्ययन, लोक प्रशासन, राजनीति विज्ञान, समाज कार्य, इस्लामी अध्ययन, इतिहास, अर्थशास्त्र, समाजशास्त्र, दक्कन अध्ययन, शिक्षा, पत्रकारिता एवं जनसंचार, प्रबंधन, साहित्य, गणित, भौतिकी, रसायन विज्ञान, वनस्पति विज्ञान, प्राणी विज्ञान, मेडिकल लेबोरेटरी टेक्नोलॉजी (MLT), कंप्यूटर विज्ञान, उर्दू संस्कृति अध्ययन, तुलनात्मक साहित्य, विधि, सामाजिक समावेशन, मदरसों में भाषा शिक्षण।
- **PG प्रोग्राम:** MBA, MCA, M.Tech. (कंप्यूटर साइंस), M.Ed., मास्टर ऑफ लॉ (LLM), M.A. एजुकेशन।
- **UG प्रोग्राम:** B.Tech. (कंप्यूटर साइंस), B.Tech. CS (लेटरल एंट्री), B.Tech. सिविल इंजीनियरिंग (सेल्फ-फाइनेंस) रेगुलर मोड के तहत LL.B, B.A. LL.B (Hons.), B.Ed., B.Tech. कंप्यूटर साइंस एंड इंजीनियरिंग, B.Tech. इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्युनिकेशन इंजीनियरिंग, B.Tech. इंफॉर्मेशन टेक्नोलॉजी, B.Tech. सिविल इंजीनियरिंग।
- **प्रोफेशनल डिप्लोमा:** प्रारंभिक शिक्षा में डिप्लोमा (D.El.Ed.), पॉलिटेक्निक-इंजीनियरिंग में डिप्लोमा - सिविल, कंप्यूटर साइंस, इलेक्ट्रॉनिक्स और कम्युनिकेशन, मैकेनिकल, इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक्स, ऑटोमोबाइल और अपैरल टेक्नोलॉजीज, और पॉलिटेक्निक-इंजीनियरिंग में डिप्लोमा (लेटरल एंट्री)।

10.06.2026 योग्यता आधारित प्रवेश

- **स्नातकोत्तर कार्यक्रम:** उर्दू, अंग्रेजी, हिंदी, अरबी, फारसी, अनुवाद अध्ययन, महिला अध्ययन, लोक प्रशासन, राजनीति विज्ञान, इस्लामी अध्ययन, इतिहास, अर्थशास्त्र, समाजशास्त्र में M.A., MSW (समाज कार्य), पत्रकारिता और जनसंचार, M.A. JMC (लेटरल एंट्री); M.Com, M.Sc. (गणित), M.Sc. (भौतिकी), M.Sc. (रसायन विज्ञान), M.Sc. (वनस्पति विज्ञान), M.Sc. (प्राणी विज्ञान), M.Sc. (औद्योगिक रसायन विज्ञान), M.Sc. (बायोइन्फॉर्मेटिक्स) और अंग्रेजी शिक्षण में PG डिप्लोमा (PGDTE) पूर्णकालिक; M.A. फिल्म निर्माण (स्व-वित्तपोषित माध्यम)।
- **PG डिप्लोमा कार्यक्रम (पार्ट-टाइम):** कार्यात्मक उर्दू, हिंदी और अनुवाद, व्यावसायिक अरबी, अनुवाद, वैकल्पिक विवाद समाधान में PG डिप्लोमा और साइबर कानून तथा डिजिटल शासन में PG डिप्लोमा।
- **डिप्लोमा कार्यक्रम (पार्ट-टाइम):** उर्दू, अरबी, फारसी, पश्तो, फ़रेंच, रूसी, इस्लामी अध्ययन, तेलुगु, तुर्की, सुलेख, तहसीन-ए-गजल, पश्तो में एडवांस्ड डिप्लोमा, फ़रेंच में एडवांस्ड डिप्लोमा और तेलुगु में एडवांस्ड डिप्लोमा।
- **प्रमाण-पत्र कार्यक्रम (अंशकालिक):** अरबी, फारसी, पश्तो, फ़रेंच, रूसी, तेलुगु, कश्मीरी, तुर्की और उर्दू में दक्षता।
- **फ़ेशन टेक्नोलॉजी में सर्टिफिकेट प्रोग्राम:** हैदराबाद, कडप्पा, वाराणसी और उर्दू हॉल हिमायतनगर हैदराबाद।
- **फ़ेशन टेक्नोलॉजी में डिप्लोमा और स्नातक कार्यक्रम:** हैदराबाद, कडप्पा और वाराणसी
- **इंटीरियर डिजाइन में डिप्लोमा और स्नातक कार्यक्रम:** हैदराबाद, कडप्पा और वाराणसी
- **ज्वैलरी डिजाइन में सर्टिफिकेट कोर्स:** हैदराबाद

नोट: आवेदकों ने 10वीं/12वीं/स्नातक स्तर पर या MANUU द्वारा अनुमोदित समकक्ष मदरसा पाठ्यक्रमों में, उर्दू को एक विषय/भाषा के रूप में या शिक्षा के माध्यम के रूप में उत्तीर्ण किया होना अनिवार्य है। भाषा पाठ्यक्रमों को छोड़कर, अन्य सभी कार्यक्रम उर्दू माध्यम में संचालित किए जाते हैं।

सभी कार्यक्रमों के लिए प्रवेश MANUU कैंपस, हैदराबाद में दिए जाते हैं, जब तक कि अन्यथा उल्लेख न किया गया हो।

1. लखनऊ कैंपस: उर्दू, अंग्रेजी, अरबी, हिंदी और फारसी में M.A. और अंग्रेजी, उर्दू, अरबी और फारसी में Ph.D.
2. श्रीनगर (बडगाम) कैंपस: अर्थशास्त्र, इस्लामी अध्ययन, महिला अध्ययन, उर्दू, फारसी, अरबी और अंग्रेजी में M.A.; उर्दू, अंग्रेजी, इस्लामी अध्ययन, अर्थशास्त्र और फारसी में Ph.D.
3. मोपाल (MP) में शिक्षक शिक्षा कॉलेज: B.Ed., M.Ed., और शिक्षा में Ph.D.
4. दरभंगा (बिहार) में शिक्षक शिक्षा कॉलेज: B.Ed., M.Ed., LLM और शिक्षा में Ph.D.
5. श्रीनगर (J&K) और वाराणसी कैंपस (UP) में शिक्षक शिक्षा कॉलेज: M.A. शिक्षा
6. आसनसोल (WB), संभल (UP), नूह (हरियाणा), बीदर (KS) और संग्वाजी नगर (औरंगाबाद, MS): B.Ed.
7. इंजीनियरिंग डिप्लोमा प्रोग्राम: सिविल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा, कंप्यूटर साइंस और इंजीनियरिंग में डिप्लोमा, इलेक्ट्रॉनिक्स और कम्युनिकेशन इंजीनियरिंग में डिप्लोमा (दरभंगा, बिहार और बेंगलुरु, कर्नाटक में); सिविल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा, मैकेनिकल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा, इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग में डिप्लोमा, अपैरल टेक्नोलॉजीज में डिप्लोमा (कडप्पा, आंध्र प्रदेश में); सिविल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा, मैकेनिकल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा, इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग में डिप्लोमा, ऑटोमोबाइल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा (कटक, ओडिशा में)।

आवेदन केवल ऑनलाइन ही स्वीकार किए जाएंगे। ई-प्रोसेसिंग और ऑनलाइन आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि तक विश्वविद्यालय की वेबसाइट <https://manuu.edu.in/Regular-Admissions> पर उपलब्ध रहेंगे। अधिक जानकारी या किसी भी स्पष्टीकरण के लिए, कृपया admissionsregular@manuu.edu.in पर ईमेल करें या सामान्य प्रश्नों के लिए प्रवेश सहायता डेस्क (Admission Help Desk) से संपर्क करें: 040-23006612 EXTN-1801

विभिन्न कार्यक्रमों में प्रवेश के लिए SC / ST / OBC / PwD / EWS उम्मीदवारों हेतु आरक्षण भारत सरकार के मानदंडों के अनुसार होगा। छात्रावास में रहने की सीमित सुविधा उपलब्ध है।

नोट: MANUU द्वारा पेश किए जाने वाले 4YUG और ITEP प्रोग्रामों में प्रवेश, नेशनल टेस्टिंग एजेंसी द्वारा आयोजित किए जाने वाले कॉमन यूनिवर्सिटी एंट्रेंस टेस्ट (CUET-2026) और नेशनल कॉमन एंट्रेंस टेस्ट (NCET-2026) के माध्यम से होगा।

05 अप्रैल, 2026

www.manuu.edu.in

कुलसचिव, MANUU



مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی
MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY
 (A Central University under Ministry of Education, Govt)
 Gachibowli, Hyderabad-500032, Telangana State



ADMISSION NOTIFICATION: 2026-27

Online applications are invited for admission to regular mode Ph.D., Post-Graduate, B.Tech, B.Ed., B.A. LL.B (Hons.), LL.B, and PG Diploma/Advanced Diploma/Diploma/Certificate Programmes offered by the University at its Hyderabad Main Campus and Satellite Campuses, Colleges of Teacher Education (CTEs) and Polytechnics for the Academic year 2026-27.

Last date for submission of Online Applications

27.04.2026 Admissions through Entrance Test

- **Ph.D. Programmes:** Urdu, Arabic, English, Hindi, Persian, Translation Studies; Women Studies, Public Administration, Political Science, Social Work, Islamic Studies, History, Economics, Sociology, Deccan Studies, Education, Journalism & Mass Communication, Management, Commerce, Mathematics, Physics, Chemistry, Botany, Zoology, Medical Laboratory Technology (MLT), Computer Science, Urdu Culture Studies, Comparative Literature, Law, Social Inclusion, Language Teaching in Madrasa.
- **PG Programmes:** MBA, MCA, M.Tech. (Computer Science), M.Ed., Master of Law (LLM), M.A. Education.
- **UG Programmes:** B.Tech. (Computer Science), B.Tech. CS (Lateral Entry), B.Tech. Civil Engineering under (Self-Finance) Regular Mode, LL.B, B.A. LL.B (Hons.), B.Ed., B.Tech. Computer Science & Engineering, B.Tech. Electronics & Communication Engineering, B.Tech. Information Technology, B.Tech. Civil Engineering.
- **Professional Diplomas:** Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.), Polytechnic-Diploma in Engineering-Civil, Computer Science, Electronics & Communication, Mechanical, Electrical & Electronics, Automobile and Apparel Technologies and Polytechnic-Diploma in Engineering Lateral Entry.

10.06.2026 Admissions through Merit Based

- **Post Graduate Programmes:** M.A in Urdu, English, Hindi, Arabic, Persian, Translation Studies, Women Studies, Public Administration, Political Science, Islamic Studies, History, Economics, Sociology, MSW (Social Work), Journalism and Mass Communication, M.A JMC (Lateral Entry); M.Com, M.Sc. (Mathematics), M.Sc. (Physics), M.Sc. (Chemistry), M.Sc. (Botany), M.Sc. (Zoology), M.Sc. (Industrial Chemistry), M.Sc. (Bioinformatics) and PG Diploma in Teaching English (PGDTE) Full-time, M.A. Film Making (Self Finance mode)
- **PG Diploma Programmes (Part-time):** Functional Urdu, Hindi and Translation, Professional Arabic, Translation, PG Diploma in Alternative Dispute Resolution and PG Diploma in Cyber Law and Digital Governance.
- **Diploma Programmes (Part-time):** Urdu, Arabic, Persian, Pashto, French, Russian, Islamic Studies, Telugu, Turkish, Calligraphy, Tahseen-E-Ghazal, Advanced Diploma in Pashto, Advanced Diploma in French & Advanced Diploma in Telugu.
- **Certificate Programmes (Part-time):** Proficiency in Arabic, Persian, Pashto, French, Russian, Telugu, Kashmiri, Turkish & Urdu.
- **Certificate program in Fashion Technology:** Hyderabad, Kadapa, Varanasi & Urdu Hall Himayatnagar Hyd.
- **Diploma and Undergraduate Programmes in Fashion Technology:** Hyderabad, Kadapa and Varanasi
- **Diploma and Undergraduate Programmes in Interior Design:** Hyderabad Kadapa and Varanasi
- **Certificate Course in Jewellery Design:** Hyderabad

Note: The applicants must have passed Urdu as a subject/language or as medium in 10th/12th/Graduation level or equivalent Madrasa Courses with Urdu as medium of Instruction approved by MANUU. All programmes are offered in Urdu medium except language courses.

Admissions for all programmes are offered at MANUU Campus, Hyderabad, unless otherwise mentioned.

1. **Lucknow Campus:** M.A in Urdu, English, Arabic, Hindi & Persian and Ph.D. in English, Urdu, Arabic & Persian.
2. **Srinagar (Budgam) Campus:** M.A in Economics, Islamic Studies, Women Studies, Urdu, Persian, Arabic & English; Ph.D. in Urdu, English, Islamic Studies, Economics & Persian.
3. **Colleges of Teacher Education at Bhopal (MP):** B. Ed., M. Ed., and PhD in Education.
4. **Colleges of Teacher Education at Darbhanga (Bihar):** B. Ed., M. Ed., LLM and PhD in Education.
5. **Colleges of Teacher Education at Srinagar (J&K) and Varanasi Campus (UP):** M.A. Education
6. **Asansol (WB), Sambhal (UP), Nuh (Haryana), Bidar (KS) and Sambhaji Nagar (Aurangabad, MS):** B. Ed.
7. **Diploma in Engineering Programmes:** Diploma in Civil Engineering, Diploma in Computer Science & Engineering, Diploma in Electronics & Communication Engineering (at Darbhanga, Bihar and Bengaluru, Karnataka); Diploma in Civil Engineering, Diploma in Mechanical Engineering, Diploma in Electrical and Electronics Engineering, Diploma in Apparel Technologies (at Kadapa, Andhra Pradesh); Diploma in Civil Engineering, Diploma in Mechanical Engineering, Diploma in Electrical and Electronics Engineering, Diploma in Automobile Engineering (at Cuttack, Odisha).

Applications are accepted online only. The e-prospectus and online application forms shall be available on the University website <https://manuu.edu.in/Regular-Admissions> till the last date of submission. For further details or any clarifications, please email to admissionsregular@manuu.edu.in for general queries contact admission help desk: 040-23006612 EXTN- 1801

Reservation for SC/ST/OBC/PwD/EWS candidates for admission into various programmes will be as per the Government of India norms. Limited hostel accommodation is available.

Note: Admissions into 4YUG & ITEP Programmes offered by MANUU is through Common University Entrance Test (CUET-2026) and National Common Entrance Test (NCET-2026) to be conducted by National Testing Agency.

05th April, 2026

www.manuu.edu.in

Registrar, MANUU





मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी
MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY
 (A Central University under Ministry of Education, GoI)
 Gachibowli, Hyderabad-500032, Telangana State



ADMISSION NOTIFICATION: 2026-27

Online applications are invited for admission to regular mode Ph.D., Post-Graduate, B.Tech, B.Ed., B.A. LL.B (Hons.), LL.B, and PG Diploma/Advanced Diploma/Diploma/Certificate Programmes offered by the University at its Hyderabad Main Campus and Satellite Campuses, Colleges of Teacher Education (CTEs) and Polytechnics for the Academic year 2026-27.

Last date for submission of Online Applications

27.04.2026 Admissions through Entrance Test

- **Ph.D. Programmes:** Urdu, Arabic, English, Hindi, Persian, Translation Studies; Women Studies, Public Administration, Political Science, Social Work, Islamic Studies, History, Economics, Sociology, Deccan Studies, Education, Journalism & Mass Communication, Management, Commerce, Mathematics, Physics, Chemistry, Botany, Zoology, Medical Laboratory Technology (MLT), Computer Science, Urdu Culture Studies, Comparative Literature, Law, Social Inclusion, Language Teaching in Madrasa.
- **PG Programmes:** MBA, MCA, M.Tech. (Computer Science), M.Ed., Master of Law (LLM), M.A. Education.
- **UG Programmes:** B.Tech.(Computer Science), B.Tech. CS (Lateral Entry), B.Tech. Civil Engineering under (Self-Finance) Regular Mode, LL.B, B.A. LL.B (Hons.), B.Ed., B.Tech. Computer Science & Engineering, B.Tech. Electronics & Communication Engineering, B.Tech. Information Technology, B.Tech. Civil Engineering.
- **Professional Diplomas:** Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.), Polytechnic-Diploma in Engineering-Civil, Computer Science, Electronics & Communication, Mechanical, Electrical & Electronics, Automobile and Apparel Technologies and Polytechnic-Diploma in Engineering Lateral Entry.

10.06.2026 Admissions through Merit Based

- **Post Graduate Programmes:** M.A in Urdu, English, Hindi, Arabic, Persian, Translation Studies, Women Studies, Public Administration, Political Science, Islamic Studies, History, Economics, Sociology, MSW(Social Work), Journalism and Mass Communication, M.A JMC (Lateral Entry); M.Com, M.Sc.(Mathematics), M.Sc.(Physics), M.Sc.(Chemistry), M.Sc.(Botany), M.Sc.(Zoology), M.Sc. (Industrial Chemistry), M.Sc. (Bioinformatics) and PG Diploma in Teaching English (PGDTE) Full-time, M.A. Film Making (Self Finance mode)
- **PG Diploma Programmes (Part-time):** Functional Urdu, Hindi and Translation, Professional Arabic, Translation, PG Diploma in Alternative Dispute Resolution and PG Diploma in Cyber Law and Digital Governance.
- **Diploma Programmes (Part-time):** Urdu, Arabic, Persian, Pashto, French, Russian, Islamic Studies, Telugu, Turkish, Calligraphy, Tahseen-E-Ghazal, Advanced Diploma in Pashto, Advanced Diploma in French & Advanced Diploma in Telugu.
- **Certificate Programmes (Part-time):** Proficiency in Arabic, Persian, Pashto, French, Russian, Telugu, Kashmiri, Turkish & Urdu.
- **Certificate program in Fashion Technology:** Hyderabad, Kadapa, Varanasi & Urdu Hall Himayatnagar Hyd.
- **Diploma and Undergraduate Programmes in Fashion Technology:** Hyderabad, Kadapa and Varanasi
- **Diploma and Undergraduate Programmes in Interior Design:** Hyderabad Kadapa and Varanasi
- **Certificate Course in Jewellery Design:** Hyderabad

Note: The applicants must have passed Urdu as a subject/language or as medium in 10th/12th/Graduation level or equivalent Madrasa Courses with Urdu as medium of instruction approved by MANUU. All programmes are offered in Urdu medium except language courses.

Admissions for all programmes are offered at MANUU Campus, Hyderabad, unless otherwise mentioned.

1. **Lucknow Campus:** M.A in Urdu, English, Arabic, Hindi & Persian and Ph.D. in English, Urdu, Arabic & Persian.
2. **Srinagar (Budgam) Campus:** M.A in Economics, Islamic Studies, Women Studies, Urdu, Persian, Arabic & English; Ph.D. in Urdu, English, Islamic Studies, Economics & Persian.
3. **Colleges of Teacher Education at Bhopal (MP):** B.Ed., M.Ed., and PhD in Education.
4. **Colleges of Teacher Education at Darbhanga (Bihar):** B.Ed., M.Ed., LLM and PhD in Education.
5. **Colleges of Teacher Education at Srinagar (J&K) and Varanasi Campus (UP):** M.A. Education
6. **Asansol (WB), Sambhal (UP), Nuh (Haryana), Bidar (KS) and Sambhaji Nagar (Aurangabad, MS):** B.Ed.
7. **Diploma in Engineering Programmes:** Diploma in Civil Engineering, Diploma in Computer Science & Engineering, Diploma in Electronics & Communication Engineering (at Darbhanga, Bihar and Bengaluru, Karnataka); Diploma in Civil Engineering, Diploma in Mechanical Engineering, Diploma in Electrical and Electronics Engineering, Diploma in Apparel Technologies (at Kadapa, Andhra Pradesh); Diploma in Civil Engineering, Diploma in Mechanical Engineering, Diploma in Electrical and Electronics Engineering, Diploma in Automobile Engineering (at Cuttack, Odisha).

Applications are accepted online only. The e-prospectus and online application forms shall be available on the University website <https://manuu.edu.in/Regular-Admissions> till the last date of submission. For further details or any clarifications, please email to admissionsregular@manuu.edu.in for general queries contact admission help desk: 040-23006612 EXTN-1801

Reservation for SC/ST/OBC/PwD/EWS candidates for admission into various programmes will be as per the Government of India norms. Limited hostel accommodation is available.

Note: Admissions into 4YUG & ITEP Programmes offered by MANUU is through Common University Entrance Test (CUET-2026) and National Common Entrance Test (NCET-2026) to be conducted by National Testing Agency.

05th April, 2026

www.manuu.edu.in

Registrar, MANUU

DC

ANWAAR-E-DECCAN 7th Apr. 2026

مانو لکھنؤ سٹیٹلائٹ کیمپس میں پہلا ریسرچ اسکالرز سیمینار

لکھنؤ: 6 اپریل (پریس ریلیز) مانو لکھنؤ سٹیٹلائٹ کیمپس میں منعقد ہونے والا پہلا ریسرچ اسکالرز سیمینار تعلیمی معیار کو بہتر بنانے اور بین شعبہ جاتی تحقیق کو



فروغ دینے کی جانب ایک اہم قدم ثابت ہوا۔ 2 اپریل 2026 کو منعقد ہونے والے اس ایک روزہ سیمینار میں مختلف شعبوں کے ریسرچ اسکالرز اور اساتذہ نے شرکت کی، جس سے علمی تبادلہ خیال کے لیے ایک بہترین موقع فراہم ہوا۔ سیمینار کا آغاز صبح 10:30 بجے افتتاحی اجلاس سے ہوا۔ کلیدی خطبہ پروفیسر ثوبان سعید، صدر شعبہ اردو، خواجہ معین الدین چشتی لینگویج یونیورسٹی نے پیش کیا۔ اپنے خطاب میں انہوں نے موجودہ دور میں بین شعبہ جاتی تحقیق کی اہمیت پر زور دیا۔ انہوں نے کہا کہ تحقیق واضح مقصد کے ساتھ کی جانی چاہیے اور اسے عام لوگوں تک پہنچانا بھی ضروری ہے تاکہ سماج اس سے فائدہ اٹھا سکے۔ انہوں نے تحقیق کی اخلاقیات پر بھی روشنی ڈالی اور خاص طور پر اے آئی کے غلط استعمال اور سرقہ (پلیجرزم) سے بچنے کی ہدایت دی۔ انہوں نے حوالہ جات اور ماخذ کے درست استعمال کی اہمیت کو بھی اجاگر کیا۔ اجلاس کی صدارت پروفیسر گلشائلی حبیب، ڈین، اسکول آف لینگویج، ہنگو سٹیکس اینڈ انڈولوجی، مانو حیدرآباد نے کی، جن کی موجودگی نے پروگرام کی اہمیت میں اضافہ کیا۔ کیمپس انچارج پروفیسر ہمایعقوب نے خیر مقدمی کلمات پیش کیے اور اس طرح کے پہلے سیمینار کے انعقاد پر خوشی کا اظہار کیا۔ انہوں نے کہا کہ ریسرچ اسکالرز کی تحقیق کسی بھی ادارے کی شناخت بنانے میں اہم کردار ادا کرتی ہے۔ سیمینار میں تین محکمہ کی اجلاس ہوتے جن میں کل 18 مقالے پیش کیے گئے۔ یہ مقالے اردو، انگریزی، فارسی اور عربی شعبوں کے ریسرچ اسکالرز نے پیش کیے۔ انگریزی اجلاس میں مابعد نوآبادیاتی اور ڈیجیٹل سٹیٹلائٹ موضوعات پر بات ہوئی، جبکہ فارسی اور عربی اجلاس میں صوفیانہ ادب، سفر نامے اور تاریخی متون پر روشنی ڈالی گئی۔



مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی یونیورسٹی

Maulana Azad National Urdu University

وزارت تعلیم، حکومت ہند کے تحت ایک مرکزی جامعو
گجی باؤلی، حیدرآباد 500 032، تلنگانہ



اعلان داخلہ 2026-27

یونیورسٹی میں تعلیمی سال 2026-27 کے لیے مرکزی کیسپس حیدرآباد اور دیگر سٹیٹیا سٹ کیسپسوں، کالجز آف نیچر ایجوکیشن (سی ٹی ای) اور پالی ٹیکنکس کے ریگولر پروگرامس نی ایچ ڈی، پوسٹ گریجویٹ، بی ایڈ، بی اے ایل ایل بی (آنرز)، ایل ایل بی اور پی جی ڈی پلوما/ایڈوانسڈ ڈیپلوما/سٹیٹیکٹ پروگرامس میں داخلے کے لیے آن لائن درخواستیں مطلوب ہیں۔

آن لائن درخواستوں کے ادخال کی آخری تاریخ

27.04.2026

انٹرنس ٹسٹ کے ذریعہ داخلے

پی ایچ ڈی پروگرام: اردو، عربی، انگریزی، ہندی، فارسی، مطالعات ترجمہ، مطالعات نسوان، نظم و نثر عامہ، سیاسیات، سوشل ورک، اسلامک اسٹڈیز، تاریخ، معاشیات، سوشیالوجی، دکن اسٹڈیز، تعلیم، صحافت و ترسیل عامہ، مینجمنٹ، کامرس، ریاضی، طبیعیات، کیمیا، نباتیات، حیوانیات، میڈیکل لیبارٹری ٹیکنالوجی (ایم ایل بی)، کمپیوٹر سائنس، اردو و ثقافتی مطالعات، تقابلی ادب، قانون، سماجی سوشلوجی پالیسی، مدرسہ میں زبان کی تدریس
پوسٹ گریجویٹ پروگرام: ایم بی اے، ایم فیک (کمپیوٹر سائنس)، ایم ایڈ اور ماسٹرز آف لاء (ایل ایل ایم)، ایم اے ایجوکیشن
ایڈر گریجویٹ پروگرام: بی ٹیک (کمپیوٹر سائنس)، بی ٹیک (سی ایس)، بی ٹیک (لیٹرل انٹری)، بی ٹیک (سیول انجینئرنگ انڈر سیلف فینانس ریگولر موڈ)، ایل ایل بی، بی اے ایل ایل بی (آنرز) اور بی ایڈ، بی ٹیک (کمپیوٹر سائنس اینڈ انجینئرنگ)، بی ٹیک (الیکٹرانکس اینڈ کمیونیکیشن انجینئرنگ)، بی ٹیک (انفارمیشن ٹیکنالوجی)، بی ٹیک (سیول انجینئرنگ)
پیشہ ورانہ ڈیپلوما: پلمنری ایجوکیشن (ڈی ایل ایڈ)، پالی ٹیکنک - ڈیپلوما ان انجینئرنگ (سیول، کمپیوٹر سائنس، الیکٹرانکس اینڈ کمیونیکیشن، امیکا نیٹل، الیکٹریکل و الیکٹرانکس، آٹوموبائل اینڈ ایئرل ٹکنالوجیز)، اور پالی ٹیکنک - ڈیپلوما ان انجینئرنگ لیٹرل انٹری

10.06.2026

میرٹ کے ذریعہ داخلہ

پوسٹ گریجویٹ پروگرام: ایم اے (اردو، انگریزی، ہندی، عربی، فارسی، مطالعات ترجمہ، مطالعات نسوان، نظم و نثر عامہ، سیاسیات، اسلامک اسٹڈیز، تاریخ، معاشیات، سماجیات) ایم ایس ڈیپلوما (سوشل ورک)، صحافت و ترسیل عامہ، ایم اے بی ایس (لیٹرل انٹری)، ایم کام اور ایم ایس بی (ریاضی، طبیعیات، کیمیا، نباتیات، حیوانیات، انڈسٹریل کیمسٹری، بائیو انفارمٹکس)، ایم اے فلم سٹڈیز، سیلف فینانس موڈ اور پی جی ڈی پلوما ان ٹیچنگ انکس (کل وقتی)، پی جی ڈی پلوما پروگرام (جزوقتی): فیشنل اردو، ہندی اور سٹڈیز، پروفیشنل مرک، ٹرانسلیشن، آن لائن ڈیپلوما، اور سائبر لاء اینڈ ڈیجیٹل گورننس؛ ڈیپلوما پروگرام (جزوقتی): اردو، عربی، فارسی، پشتو، فرانسیسی، روسی، اسلامک اسٹڈیز، ہنگو، ترکی، خوشحالی اور حسین غزل اور ایڈوانسڈ ڈیپلوما ان پشتو، فرانسیسی اور تنگلو سٹیٹیکٹ پروگرام (جزوقتی): پروفیشنل ان مرک، فارسی، پشتو، فرانسیسی، روسی، ہنگو، کشمیری، ترکی اور اردو سٹیٹیکٹ پروگرام ان فیشن ٹیکنالوجی: حیدرآباد، کڑپہ، دارا نی اور اردو ہال، حمایتی نگر (حیدرآباد) ڈیپلوما اینڈ ایڈر گریجویٹ پروگرام ان فیشن ٹیکنالوجی: حیدرآباد، کڑپہ اور دارا نی ڈیپلوما اینڈ بی ایس سی ان انٹیریئر ڈیزائن: حیدرآباد اور کڑپہ سٹیٹیکٹ کورس ان جوہری ڈیزائن

نوٹ: 4 تمام درخواست گزاروں کے لیے لازمی سے کہ وہ کم از کم دو میں/بارہویں/گرجویٹ میں اردو میڈیم سے تعلیم حاصل کر چکے ہوں یا بحیثیت زبان/مضمون اردو کامیاب ہوں یا یونیورسٹی کے منظور کردہ معاشی مدرسہ کورسز جن کا ذریعہ تعلیم اردو ہو، کامیاب ہوں۔ سوائے زبانوں کے، تمام پروگراموں کا ذریعہ تعلیم اردو ہے۔
4 تمام پروگراموں میں داخلے مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی کے صدر مرکز حیدرآباد پر دستیاب ہیں الا یہ کہ علاحدہ تذکرہ کیا گیا ہو۔

1. لکھنؤ کیسپس: اردو، انگریزی، عربی، ہندی اور فارسی میں ایم اے اور انگریزی، اردو، عربی و فارسی میں پی ایچ ڈی پروگرام۔
2. سری نگر کیسپس: معاشیات، اسلامک اسٹڈیز، ویمن اسٹڈیز، اردو، فارسی، عربی اور انگریزی میں ایم اے: اردو، انگریزی، اسلامک اسٹڈیز، معاشیات اور فارسی میں پی ایچ ڈی
3. سی ٹی ای جوبال (مدھیہ پردیش): بی ایڈ، ایم ایڈ اور پی ایچ ڈی ان ایجوکیشن
4. سی ٹی ای درجنگ (بہار): بی ایڈ، ایم ایڈ، ایل ایل ایم اور پی ایچ ڈی ان ایجوکیشن
5. سی ٹی ای سی نگر (جموں و کشمیر) اور دارا نی کیسپس (اتر پردیش): ایم اے ایجوکیشن
6. آسنول (مغربی بنگال)، سنجل (اتر پردیش)، نوح (ہریانہ)، بیدر (کرناٹک) اور سمجائی نگر (اورنگ آباد، مہاراشٹر): بی ایڈ
7. پالی ٹیکنک انجینئرنگ ڈیپلوما: سیول انجینئرنگ، کمپیوٹر سائنس انجینئرنگ، الیکٹرانکس اینڈ کمیونیکیشن انجینئرنگ کے ڈیپلوما (درجنگ۔ بہار اور ہنگو۔ کرناٹک)؛ سیول انجینئرنگ، میکینیکل انجینئرنگ، الیکٹریکل اینڈ الیکٹرانکس انجینئرنگ اور ایئرل ٹکنالوجیز انجینئرنگ (کڑپہ۔ آندھرا پردیش)؛ سیول انجینئرنگ، میکینیکل انجینئرنگ، الیکٹریکل اینڈ الیکٹرانکس انجینئرنگ اور آٹوموبائل انجینئرنگ (کلک - اڈیشہ) پر دستیاب ہیں۔

درخواستیں صرف آن لائن ہی قبول کی جائیں گی۔ تمام پروگراموں کے لیے ای۔ پراپکٹس اور آن لائن درخواست فارم داخلوں کی آخری تاریخ تک یونیورسٹی ویب پورٹل <https://manuu.edu.in/Regular-Admissions> پر دستیاب رہیں گے۔ تفصیلات کی کسی وضاحت کے لیے نظامت داخلہ کو

admissionsregular@manuu.edu.in پر ای میل کریں۔ عمومی رہنمائی کے داخلہ ہیلپ ڈیسک کو 040-23006612 کیسٹنٹس 1801 پر رابطہ کر سکتے ہیں۔

نوٹ: اردو یونیورسٹی کی طرف سے پیش کردہ 4YUG اور ITEP پروگراموں میں داخلے کیلئے تجویزات حکومت ہند کے ضوابط کے مطابق رہیں گے۔ یونیورسٹی میں ہاسٹل کی محدود نجائش فراہم ہے۔ (NCET-2026) کے ذریعے ہوتے ہیں جو نیشنل ٹیکنالوجی کے ذریعے منعقد کیے جاتے ہیں۔